²⁸ Sul passo, e per un confronto con la trattazione di Marciano, v. L. Solidoro, *La tutela dell'ambiente nella sua evoluzione storica. L'esperienza del mondo antico*, cit., 108 ss.

²⁹ D. 50.16.112, Giav. 11 ex Cassio: *litus publicum est eatenus, qua maxime fluctus exaestuat. Idemque iuris est in lacu, nisi is totus privatus est.*

³⁰ D. 43.8.4, Scev. 5 *resp.*: *respondit in litore iure gentium aedificare licere, nisi usus publicus impediretur.*

³¹ D. 18.1.51, Paul. 21 *ad ed.*: *litora, quae fundo vendito coniuncta sunt, in modum non computantur, quia nullius sunt, sed iure gentium omnibus vacant: nec viae publicae aut loca religiosa vel sacra. Itaque ut proficiant venditori, caveri solet, ut viae, item litora et loca publica in modum cedant.*

³² D. 39.2.24 pr., Ulp. 81 *ad ed.*: *fuminum publicorum communis est usus, sicuti viarum publicarum et litorum. In his igitur publice licet cuilibet aedificare et destruere, dum tamen hoc sine incommodo cuiusquam fiat. Propter quod operis dumtaxat nomine cum satisfactione cavetur, de vitio loci nihil cavetur, hoc est operis, quod quis facit. Ceterum si ex loci vitio damnum timeatur, minime dicendum est damni infecti stipulationem interponi oportere: quis enim dubitat neminem esse, a quo stipuletur, cum nemine nihil faciente locus ipse publicus damnum inferat sui natura?*

denziale che Marciano, con la creazione della categoria giuridica delle *res communes omnium*, valorizza e porta a compimento³³.

L'intensità del dibattito giurisprudenziale lascia piuttosto intravedere l'esigenza dei giuristi di superare, con la classificazione gaiana tra cose pubbliche e cose private, lo schema dominicale nella divisione romana dei beni, privilegiando, in luogo dell'appartenenza, il criterio della utilizzazione del bene.

Ed il criterio funzionale appariva d'altronde necessitato dall'apprezzamento del rilievo economico della *res*, che matura massimamente nella giurisprudenza dei primi due secoli dell'impero, e dall'esigenza di disciplinare l'uso e lo sfruttamento privato delle risorse per natura lasciate al godimento collettivo³⁴.

La consapevolezza della relatività della distinzione tra criterio dominicale e criterio funzionale almeno con riguardo allo statuto dei beni pubblici non sembra mancare peraltro allo stesso Gaio quando, a proposito delle *res publicae*, dice che esse non appartengono a nessuno, appearing piuttosto nella disponibilità di tutti.

Gai. 2.11: *quae publicae sunt, nullius videntur in bonis esse; ipsius enim universitatis esse creduntur. privatae sunt, quae singulorum hominum sunt.*